ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO NOS  K12025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos

arts. 169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste Poder, que seja enviado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes, Aberson

Carvalho de Souza, solicitando a reforma e melhorias estruturais na Escola Estadual Rural

Nossa Senhora da Esperança, localizada no Ramal Toco Preto, zona rural do Bujari.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

13 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 3° andor- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ZUldailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

à
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

.4.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação vem solicitando a reforma e melhorias estruturais na Escola Estadual

Rural Nossa Senhora da Esperança, localizada no Ramal Toco Preto, zona rural do Bujari.

A Escola Estadual Rural Nossa Senhora da Esperança exerce papel fundamental na

formação das crianças da comunidade rural, sendo um espaço de educação, convivência e

desenvolvimento social.

Entretanto, a estrutura física da unidade encontra-se deteriorada, além da necessidade de

reparos nas salas de aula, banheiros e áreas externas. A reforma e a adequação das instalações

são urgentes e indispensáveis para garantir condições dignas de ensino, aprendizado e

acessibilidade.

Assim, reiteramos a solicitação de providências urgentes, a fim de assegurar que os

alunos da Escola Estadual Nossa Senhora da Esperança possam retomar suas atividades

escolares com segurança e dignidade.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

13 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Ruo Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982

E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com
Ç.9AdailtonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL